Institutio illa que fiebat in diebus patrum nostrorum. rectas uias nunquam deseruit. Qui instituerunt penitentibus atque lugentibus suas passiones ac uitia medicamenta salutis eterne. quia diuersitas culparum: diuersitatem facit penitentibus medicamenti. Nam si medici corporum diuersa medicamenta uel potionis solent facere contra diuersitatem infirmitatum uel si iudices secularium causarum diuersa iuditia recte atque diligenter tractant. quomodo recte iudicent inter miseros et diuites. inter causam et causam. quanto magis sacerdotes dei diuersa medicamenta animarum inuisibilium hominibus pensare et tractare oportet: ne per stultum medicum uulnera

¹⁸ 'W.' is the reading in MS C, while MSS DH have 'N.' Instead of 'W. anglorum archiepiscopus', the version of this letter that has been copied into P₁ has 'W. scyreburnensis ecclesie', indicating Wulfsige, bishop of Sherborne (993–1002). Due to their being identical, determining whose version of this letter, Wulfstan's or Wulfsige's, is original may be impossible; however, Karl Jost and Dorothy Whitelock have suggested that Wulfstan's version came first: see C&S, I.i, 230–31.

animarum fiant peiora propheta dicente. conputruerunt et deteriorauerunt cicatrices mee. a fatie *{sic}* insipientie mee. {Ps 37:6} **O** stulte medice. noli decipere animam tuam et illius. ne duplcam penam accipiatis. {accipias corr.} uel septupla.¹⁹ uel millenam. Audi christum dicentem. Si cecus cecum duxerit. nonne ambo in foueam cadunt? {Lc 6:39} Non intelligis quod iudex iustus et fortis. uidet. et audit. et in palam abscondita deducet. et reddet unicuique secundum opera ipsorum? Vere sunt nonnulli cecorum sacerdotum canum similitudine currentium ad cadauera mortuorum. uel more coruorum uolantium. qui dum ad sacerdotium euehuntur: non propter deum. sed plus propter honorem terrenum inhiantes lucra terrena. ceci diuina sapientia. [f. 14r] **D**e talibus dixit gregorius nazanzenus. Timeo quod canes adsectantur officium pastorale. maxime cum in semetipsis nichil pastorale preparauerunt discipline. Hezechiel namque ait. Ve pastoribus israel qui pascebant semetipsos et non greges meos. lac bibebant. et lanis eorum operiebantur: et quod conftractum fuit non alligabant. et quod crassum fuit manducabant. et cetera. {Ez 34:2–4} Item hezechiel ait. Ve sacerdotibus qui comedunt peccata populi mei. {Os 4:8; cf. Ez 44:29} hoc. est. sibi eorum sumentes uictimas. et non orantes pro eis: comedentes hostias. et non corripienes. **Q**ui ubi morituros homines audiunt. inde gaudentes preparant se ad predam quasi corui ad cadauera mortuorum. Nunc ergo fratres qui uoluerit sacerdotalem auctoritatem accipere. in primis propter deum cogitet. et preparet arma eius antequam manus episcopi tangat caput ipsius. id est psalterium. lectionarium. antiphonarium. missalem. baptisterium. martirlogium. in anni circulum ad predicationem. et compotum. cum cyclo. hoc. est. ius sacerdotum. postea autem penitentiale. **Q**ui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinandus est: ut discretiones omnium causarum inuestiget. sine quibus rectum iuditium non potest stare. quia scriptum. est. In nulla re appareas indiscretus. sed distingue. quid. ubi. quandiu. quando. uel qualiter debeas facere. Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum. est. licet uno constringantur uitio. sed discretio sit inter unumquemque eorum. hoc est inter diuitem et pauperem. liberum et seruum. infantem et puerum. iuuenem et adolescentem. atque etate senem. hebetem et gnarum. laicum et clericum. siue monachum. episcopum. presbiterum. diaconum. subdiaconum. lectorem. in gradu positum. uel sine. In coniugio uel sine. inter uirginem et feminam. canonicam uel sanctimoniale. inter debiles et infirmos uel sanos. et de qualitate corporum uel hominum. continentes uel incontinentes. uoluntate uel casu. in publico uel in abscondito. quali conpunctione emendet. necessitate uel uoluntate. loca et tempora discernantur. **H**anc institutionem collationum constituerunt sancti apostoli. deinde sancti patres. deinde alii atque alii. ut ieronimus. augustinus. gregorius. et theodorus. ex quorum omnium ista descriptsimus dictis et sententiis ueraciter ut salui sint omnes. et non pusillanimes. quia potentes potenter tormenta patiuntur. Item in iesu [f. 14v] filii sirach. In iudicando esto misericors. pupillis ut pater. et pro uiro matri illorum. {cf. Dt 27:19; Ier 5:28; Lc 6:36} Item sanctus iacobus dicit. Iudicium sine misericordia erit illi qui non facit misericordiam. Et superexaltet autem misericordia iuditium. {Iac 2:13} ut idem ipse consequatur. ut ait sanctus benedictus. **H**oc. est. ueram penitentiam facere in ieunio et fletu. in elemosinis. in